
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 47  

�ύρωση τρ¿À¿À¿ιήσεων των £αραρτημάτων 

της Διεθν¿ύς Σύμβασης νια ασφαλή εμÀ¿ρευ-

ματ¿κιβώτια τ¿υ 1972 À¿υ κυρώθηκε με τ¿ν 

ν. 1757/1988 (Α’ 37), όÀως αυτές υι¿θετήθηκαν με 

την αÀόφαση MSC 310 (88)/03.12.2010 της ΕÀι-

τρ¿Àής Ναυτικής Ασφάλειας τ¿υ Διεθν¿ύς Ναυ-

τιλιακ¿ύ Οργανισμ¿ύ (�ΜΟ).

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:

  1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου τρίτου του ν. 1757/1988 «Κύρωση της 

Διεθνούς Σύμ³ασης ´ια ασφαλή εμπορευματοκι³ώτια 

και άλλες διατάξεις» (Α’37),

³) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ´ών, Αναπλη-

ρωτών Υπουρ´ών και Υφυπουρ´ών» (Α’210),

´) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας ́ ια την Κυ-

³έρνηση και τα Κυ³ερνητικά Όρ´ανα» [άρθρο πρώτο 

του π.δ. 63/2005 (Α’ 98)].

2. Το ´ε´ονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 

προκαλείται δαπάνη σε ³άρος του κρατικού προϋπο-

λο´ισμού.

3. Την αριθμ. 249/2017 Γνωμοδότηση του Συμ³ουλί-

ου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Υπουρ´ού 

Εξωτερικών, του Υπουρ´ού Υποδομών και �εταφορών 

και του Υπουρ´ού  αυτιλίας και  ησιωτικής Πολιτικής, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Κυρώνονται οι τροποποιήσεις των Παραρτημάτων 

της Διεθνούς Σύμ³ασης του 1972 ´ια τα ασφαλή εμπο-

ρευματοκι³ώτια, όπως αυτές υιοθετήθηκαν με την από-

φαση MSC 310(88)/03.12.2010 της Επιτροπής  αυτικής 

Ασφάλειας του Διεθνούς  αυτιλιακού Ορ´ανισμού (Ι�Ο).

2. Το κείμενο της απόφασης MSC.310 (88)/03-12-2010, 

παρατίθεται σε πρωτότυπο στην α´´λική ́ λώσσα και σε 

μετάφραση στην ελληνική ´λώσσα ως «�ΕΡΟΣ Α» και 

«�ΕΡΟΣ Β», αντίστοιχα.

3. Σε περίπτωση αντίθεσης μεταξύ του α´´λικού και 

του ελληνικού κειμένου των τροποποιήσεων, κατισχύει 

το α´´λικό.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 �αΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 88

7985

�ΕΡΟΣ Α
(Α´´λικό κείμενο)

RESOLUTION MSC.310(88) (adopted on 3 December 2010)

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.21 11:12:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7986 Τεύχος Α’ 88/18.05.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7987Τεύχος Α’ 88/18.05.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7988 Τεύχος Α’ 88/18.05.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7989Τεύχος Α’ 88/18.05.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7990 Τεύχος Α’ 88/18.05.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7991Τεύχος Α’ 88/18.05.2018

�ΕΡΟΣ Β

(Ελληνικό κείμενο)

ΑΠΟΦΑΣΗ MSC.310(88)

(η οποία υιοθετήθηκε την 3η Δεκεμ³ρίου 2010)

ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩ  

ΤΗΣ ΔΙΕΘ ΟΥΣ ΣΥ�ΒΑΣΗΣ 

ΓΙΑ ΑΣΦΑΛΗ Ε�ΠΟΡΕΥ�ΑΤΟΚΙΒΩΤΙΑ, 1972

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΑΥΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ,

’Ε§Ο ΤΑΣ ΥΠΟ¨Η το Άρθρο 28(³) της Σύμ³ασης σχε-

τικά με το Διεθνή  αυτιλιακό Ορ´ανισμό που αφορά στις 

λειτουρ´ίες της Επιτροπής,

ΕΠΙΣΗ�ΑΙ Ο ΤΑΣ το άρθρο § της Διεθνούς Σύμ³α-

σης ´ια τα Ασφαλή Εμπορευματοκι³ώτια 1972, (στο 

εξής αναφερόμενη ως «η Σύμ³αση»), που αφορά στην 

ειδική διαδικασία τροποποίησης των Παραρτημάτων 

της Σύμ³ασης,

’Ε§Ο ΤΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙ, κατά την ο´δοηκοστή ό´δοη Σύ-

νοδο, προτεινόμενες τροποποιήσεις στη Σύμ³αση σύμ-

φωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στις παρα´ράφους 

1 και 2 του άρθρου § της Σύμ³ασης,

1. ΥΙΟΘΕΤΕΙ τις τροποποιήσεις στα Παραρτήματα της 

Σύμ³ασης, το κείμενο των οποίων παρατίθεται στο Πα-

ράρτημα της παρούσας απόφασης.

2. ΚΑΘΟΡΙΖΕΙ, σύμφωνα με την παρά´ραφο 3 του 

άρθρου § της Σύμ³ασης, ότι οι εν λό´ω τροποποιή-

σεις τίθενται σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2012, εκτός 

εάν, πριν από την 1η Ιουλίου 2011, πέντε ή περισσό-

τερα από τα συμ³αλλόμενα μέρη ´νωστοποιήσουν 

στον Γενικό Γραμματέα την αντίρρησή τους στις τρο-

ποποιήσεις.

3. ΚΑΛΕΙ τον Γενικό Γραμματέα, σύμφωνα με την παρά-

´ραφο 2 του άρθρου § της Σύμ³ασης, να κοινοποιήσει 

τα επικυρωμένα αντί´ραφα της παρούσας απόφασης 

και το κείμενο των τροποποιήσεων που περιέχεται στο 

Παράρτημα σε όλα τα συμ³αλλόμενα μέρη ́ ια την απο-

δοχή τους.

4. ΚΑΛΕΙ περαιτέρω τον Γενικό Γραμματέα να ενημερώ-

σει όλα τα Συμ³αλλόμενα �έρη και τα �έλη του Ορ´ανι-

σμού ́ ια οποιαδήποτε αίτηση και ανακοίνωση σύμφωνα 

με το άρθρο § της Σύμ³ασης και ´ια την ημερομηνία 

έναρξης ισχύος των τροποποιήσεων.

ΠΑΡΑΡΤΗ�Α

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΙΕΘ Η ΣΥ�ΒΑΣΗ 

ΓΙΑ ΑΣΦΑΛΗ Ε�ΠΟΡΕΥ�ΑΤΟΚΙΒΩΤΙΑ, 1972, 

ΟΠΩΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ

ΠΑΡΑΡΤΗ�Α Ι

ΚΑ Ο ΙΣ�ΟΙ ΓΙΑ ΤΗ ΔΟΚΙ�Η, ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ, 

ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΣΥ ΤΗΡΗΣΗ ΤΩ  Ε�ΠΟΡΕΥ�ΑΤΟ-

ΚΙΒΩΤΙΩ 

Κεφάλαιο Ι

Κανονισμοί κοινοί σε όλα τα συστήματα έ´κρισης

Κανονισμός 1- Πινακίδα έ´κρισης ασφαλείας

1) Στο τέλος της παρα´ράφου 3 προστίθεται μια νέα 

πρόταση ως ακολούθως:

«Όταν οι τιμές στοι³ασίας ή καταπόνησης είναι μικρό-
τερες από 192.000 kg ή 150 kN αντίστοιχα, το εμπορευ-
ματοκι³ώτιο θεωρείται ότι έχει περιορισμένη ικανότητα 
στοί³ασης ή καταπόνησης και φέρει εμφανή σήμανση, 
όπως απαιτείται από τα σχετικά πρότυπα*».

Κανονισμός 2 - Συντήρηση και εξέταση

2) �ετά την υπάρχουσα παρά´ραφο 3, προστίθενται 
νέες παρά´ραφοι 4 και 5 ως ακολούθως και η υπάρχουσα 
παρά´ραφος 4 αναριθμείται ως παρά´ραφος 6:

«4 Τα ε´κεκριμένα προ´ράμματα πρέπει να επανεξε-
τάζονται τουλάχιστον μία φορά κάθε 10 χρόνια ´ια να 
εξασφαλιστεί η διαρκής ³ιωσιμότητά τους. Για να δια-
σφαλιστεί η ομοιομορφία από όλους όσοι εμπλέκονται 
στην επιθεώρηση των εμπορευματοκι³ωτίων και η συ-
νεχιζόμενη λειτουρ´ική τους ασφάλεια, το ενδιαφερόμε-
νο Συμ³αλλόμενο �έλος εξασφαλίζει ότι τα ακόλουθα 
στοιχεία καλύπτονται σε κάθε καθορισμένο περιοδικό ή 
ε´κεκριμένο πρό´ραμμα συνεχούς εξέτασης:

.1 μέθοδοι, πεδίο εφαρμο´ής και κριτήρια που πρέπει 
να χρησιμοποιούνται κατά τις εξετάσεις,

.2 συχνότητα των εξετάσεων,

.3 τα προσόντα του προσωπικού ́ ια τη διενέρ´εια των 
εξετάσεων,

.4 σύστημα τήρησης αρχείων και ε´´ράφων που πε-
ριλαμ³άνει,

.1 τον μοναδικό αύξοντα αριθμό του ιδιοκτήτη του 
εμπορευματοκι³ωτίου,

.2 την ημερομηνία διεξα´ω´ής της εξέτασης,

.3 ταυτοποίηση του αρμόδιου προσώπου που πρα´-
ματοποίησε την εξέταση,

.4 την επωνυμία και την έδρα του ορ´ανισμού όπου 
πρα´ματοποιήθηκε η εξέταση,

.5 τα αποτελέσματα της εξέτασης, και,

.6 στην περίπτωση Περιοδικών Συστημάτων Εξέτασης 
(ΠΣΕ), την Επόμενη Ημερομηνία Εξέτασης (EHE),

.5 ένα σύστημα ´ια την κατα´ραφή και την επικαι-
ροποίηση των αριθμών ανα´νώρισης όλων των εμπο-
ρευματοκι³ωτίων που καλύπτονται από το κατάλληλο 
πρό´ραμμα εξέτασης,

.6 μέθοδοι και συστήματα ´ια κριτήρια συντήρησης 
που καλύπτουν τα χαρακτηριστικά σχεδιασμού των συ-
´κεκριμένων εμπορευματοκι³ωτίων,

.7 προ³λέψεις ´ια τη συντήρηση μισθωμένων εμπο-
ρευματοκι³ωτίων, εάν είναι διαφορετικές από εκείνες 
που χρησιμοποιούνται ´ια ιδιόκτητα εμπορευματοκι-
³ώτια, και,

.8 όρους και διαδικασίες ´ια την προσθήκη εμπορευ-
ματοκι³ωτίων σε ένα ήδη ε´κεκριμένο πρό´ραμμα.

5 Το Συμ³αλλόμενο �έρος διενερ´εί περιοδικούς 
ελέ´χους των ε´κεκριμένων προ´ραμμάτων ´ια να δι-
ασφαλίσει την συμμόρφωση με τις διατάξεις που έχουν 
ε´κριθεί από το Συμ³αλλόμενο �έρος. Το Συμ³αλλόμε-
νο �έρος ανακαλεί κάθε έ´κριση όταν δεν πληρούνται 
πλέον οι όροι έ´κρισης.».

3) �ετά την αναριθμούμενη παρά´ραφο 6, προστίθε-
ται νέα παρά´ραφος 7 ως ακολούθως:

*Αναφέρεται στο πρότυπο ISO 6346, εμπορευματοκι³ώτια με-

ταφοράς - Κωδικοποίηση, ταυτοποίηση και σήμανση.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7992 Τεύχος Α’ 88/18.05.2018

«7 Οι διοικήσεις πρέπει να δημοσιοποιούν τις πληρο-
φορίες σχετικά με τα ε´κεκριμένα Προ´ράμματα Συνε-
χούς Εξέτασης.».

ΠΡΟΣΑΡΤΗ�Α

4) �ετά την υπάρχουσα παρά´ραφο 9, προστίθενται 
νέες παρά´ραφοι 10 και 11 ως ακολούθως:

«10 Η ανθεκτικότητα στοι³ασίας με απουσία μιας 
θύρας να ανα´ράφεται στην ένδειξη μόνο εάν το εμπο-
ρευματοκι³ώτιο είναι ε´κεκριμένο ´ια λειτουρ´ία με 
απουσία μιας θύρας. Η πινακίδα πρέπει να ανα´ράφει: 

ALLOWABLE STACKING MASS ONE DOOR OFF FOR 1.8 g 

(... kg. .. lbs). Αυτή η σήμανση εμφανίζεται ακρι³ώς δίπλα 

στην τιμή δοκιμής καταπόνησης (³λέπε ´ραμμή 5).

11 Η αντοχή καταπόνησης με απουσία μιας θύρας πρέ-

πει να ανα´ράφεται στην πινακίδα μόνο εάν το εμπο-

ρευματοκι³ώτιο είναι ε´κεκριμένο ´ια λειτουρ´ία με 

απουσία μιας θύρας. Η πινακίδα πρέπει να ανα´ράφει: 

RACKING TEST LOAD VALUE ONE DOOR OFF (... kg. .. lbs). 

Η σήμανση αυτή εμφανίζεται ακρι³ώς δίπλα στην τιμή 

δοκιμής στοί³ασης (³λ. ´ραμμή 6).».

ΠΑΡΑΡΤΗ�Α II
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΟΚΙ�ΕΣ
Φορτία δοκιμής και διαδικασίες δοκιμής

5) �ετά την υπάρχουσα ενότητα 7, προστίθεται μία νέα ενότητα 8 ως ακολούθως:

«8 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ �Ε ΑΠΟΥΣΙΑ �ΙΑΣ ΘΥΡΑΣ

1 Τα εμπορευματοκι³ώτια που τους έχει αφαιρεθεί η μία θύρα παρουσιάζουν μια σημαντική μείωση της ικανό-
τητάς τους να αντέχουν φορτία καταπόνησης, και, ενδεχομένως, μείωση της δύναμης στοί³ασης. Η αφαίρεση μιας 
θύρας σε ένα εμπορευματοκι³ώτιο σε λειτουρ´ία θεωρείται τροποποίηση του εμπορευματοκι³ωτίου. Τα εμπορευ-
ματοκι³ώτια πρέπει να ε´κρίνονται ́ ια λειτουρ´ία με απουσία μιας θύρας. Η έ´κριση αυτή πρέπει να ³ασίζεται στα 
αποτελέσματα των δοκιμών όπως εκτίθενται παρακάτω.

2 �ετά την επιτυχή ολοκλήρωση της δοκιμής στοί³ασης, το εμπορευματοκι³ώτιο μπορεί να αξιολο´ηθεί ́ ια την 
επιτρεπόμενη υπερκείμενη μάζα στοί³ασης, η οποία πρέπει να ανα´ράφεται στην Πινακίδα Έ´κρισης Ασφαλείας 
ακρι³ώς κάτω από τη ´ραμμή 5: ALLOWABLE STACKING MASS 1,8 g (kg και lbs)ONE DOOR OFF.

3 �ετά την επιτυχή ολοκλήρωση της δοκιμής καταπόνησης, το φορτίο δοκιμής πρέπει να ανα´ράφεται στην Πινα-
κίδα Έ´κρισης Ασφαλείας ακρι³ώς κάτω από τη ´ραμμή 6: RACKING TEST LOAD VALUE (kg και lbs) ONE DOOR OFF.

ΔΟΚΙ�ΑΣΤΙΚΑ ΦΟΡΤΙΑ ΚΑΙ
ΕΦΑΡ�ΟΖΟ�Ε ΕΣ ΔΥ Α�ΕΙΣ

�ΕΘΟΔΟΙ ΔΟΚΙ�ΗΣ

Στοι³ασία

Εσωτερικό φορτίο:
Ένα ομοιόμορφα κατανεμημένο φορτίο έτσι ώστε το 
άθροισμα της μάζας του εμπορευματοκι³ωτίου και το 
φορτίο δοκιμής να ισούται με 1,8R.

Εξωτερικά εφαρμοζόμενες δυνάμεις:
Τέτοιες ώστε να υπο³άλλουν καθεμία από τις τέσσερις 
´ωνιακές συνδέσεις σε μία κατακόρυφη δύναμη 
κάθετης φοράς ίση με 0.25 x 1.8 χ την επιτρεπόμενη 
υπερκείμενη στατική μάζα στοι³ασίας. 

Οι διαδικασίες δοκιμής πρέπει να είναι όπως ορίζο-
νται στην ενότητα 2 ΣΤΟΙΒΑΣΙΑ

Ε´κάρσια καταπόνηση

Εσωτερικό φορτίο: 
Κανένα.

Οι διαδικασίες δοκιμής πρέπει να ́ ίνονται σύμφωνα 
με τα εκτιθέμενα στην ενότητα 4 ΕΓΚΑΡΣΙΑ ΚΑΤΑ-
ΠΟ ΗΣΗ.

Εξωτερικά εφαρμοζόμενες δυνάμεις:
Τέτοιες ώστε να καταπονούν τις ακραίες κατασκευές 
του εμπορευματοκι³ωτίου πλευρικά. 
Οι δυνάμεις πρέπει να είναι ίσες με εκείνες ́ ια τις οποίες 
σχεδιάστηκε το εμπορευματοκι³ώτιο.

».
6) �ετά το υπάρχον παράρτημα II, προστίθεται νέο παράρτημα III ως ακολούθως:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7993Τεύχος Α’ 88/18.05.2018

«ΠΑΡΑΡΤΗ�Α III

ΕΛΕΓ§ΟΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

1 Εισα´ω´ή

Το άρθρο VI της Σύμ³ασης αναφέρεται στα μέτρα ελέ´-

χου που μπορούν να ληφθούν από τα Συμ³αλλόμενα 

�έρη. Αυτός ο έλε´χος πρέπει να περιορίζεται στην επα-

λήθευση ότι το εμπορευματοκι³ώτιο φέρει μία έ´κυρη 

Πινακίδα Έ´κρισης Ασφαλείας και ε´κριθέν πρό´ραμμα 

συνεχούς εξέτασης (ΕΠΣΕ) ή μία έ´κυρη Σήμανση της 

Επόμενης Εξέτασης (ΣΕΕ), εκτός εάν υπάρχουν σημαντι-

κές ενδείξεις ότι η κατάσταση του εμπορευματοκι³ωτίου 

είναι τέτοια ώστε να δημιουρ´εί προφανή κίνδυνο ́ ια την 

ασφάλεια. Το παρόν Παράρτημα παρέχει λεπτομέρειες 

´ια να επιτρέπεται στους εξουσιοδοτημένους αξιωματι-

κούς να εκτιμούν την ακεραιότητα δομικά ευαίσθητων 

συστατικών των εμπορευματοκι³ωτίων και να τους ³οη-

θά να αποφασίζουν κατά πόσον ένα εμπορευματοκι³ώ-

τιο είναι ασφαλές να συνεχίσει τη μεταφορά ή αν πρέπει 

να σταματήσει μέχρι να ληφθούν διορθωτικά μέτρα. Τα 

κριτήρια που παρέχονται πρέπει να χρησιμοποιούνται 

´ια την άμεση θέση εκτός λειτουρ´ίας και δεν μπορεί να 

χρησιμοποιούνται ως κριτήρια ´ια το χαρακτηρισμό ως 

υπό επισκευή ή σε λειτουρ´ία στο πλαίσιο ενός προ´ράμ-

ματος ΕΠΣΕ ΣΕΕ ή ενός συστήματος περιοδικής εξέτασης.

2 �έτρα ελέ´χου

Οι εξουσιοδοτημένοι αξιωματικοί πρέπει να λαμ³ά-

νουν υπόψη τα ακόλουθα:

.1 πρέπει να ελέ´χονται τα εμπορευματοκι³ώτια που 

δημιουρ´ούν προφανή κίνδυνο ´ια την ασφάλεια,

.2 φορτωμένα εμπορευματοκι³ώτια με ζημίες ίσες ή 

με´αλύτερες από τα κριτήρια που ορίζονται παρακά-

τω θεωρούνται επίσης επικίνδυνα ´ια τον άνθρωπο. Ο 

εξουσιοδοτημένος αξιωματικός πρέπει να σταματήσει 

αυτά τα εμπορευματοκι³ώτια. Ωστόσο, ο εξουσιοδοτη-

μένος αξιωματικός μπορεί να επιτρέψει την περαιτέρω 

μετακίνηση του εμπορευματοκι³ωτίου, εάν πρόκειται να 

μετακινηθεί στον τελικό του προορισμό χωρίς να αφαι-

ρεθεί από τα τρέχοντα μέσα μεταφοράς του,

.3 κενά εμπορευματοκι³ώτια με ζημιές ίσες ή με´αλύ-

τερες από τα κριτήρια που αναφέρονται παρακάτω θεω-

ρούνται επίσης ότι θέτουν σε κίνδυνο ένα άτομο. Τα κενά 
εμπορευματοκι³ώτια συνήθως επανατοποθετούνται ́ ια 
επισκευή σε μια αποθήκη που έχει επιλέξει ο ιδιοκτήτης, 
υπό την προϋπόθεση ότι μπορούν να μετακινηθούν με 
ασφάλεια. Αυτό μπορεί να συνεπά´εται είτε ε´χώρια είτε 
διεθνή μετακίνηση. Οποιοδήποτε κατεστραμμένο εμπο-
ρευματοκι³ώτιο που επανατοποθετείται πρέπει να αντι-
μετωπίζεται και να μεταφέρεται με τη δέουσα προσοχή 
στην κατασκευαστική του ανεπάρκεια,

.4 οι εξουσιοδοτημένοι αξιωματικοί πρέπει να ενημε-
ρώνουν τον θεματοφύλακα, τον μισθωτή ή τον ιδιοκτήτη 
του εμπορευματοκι³ωτίου, κατά περίπτωση, κάθε φορά 
που τίθεται υπό έλε´χο ένα εμπορευματοκι³ώτιο,

.5 οι διατάξεις που παρατίθενται στο παρόν Παράρ-
τημα δεν είναι εξαντλητικές ´ια όλους τους τύπους 
εμπορευματοκι³ωτίων ή ´ια όλες τις πιθανές ελλείψεις 
ή συνδυασμό ελλείψεων,

.6 η φθορά σε ένα εμπορευματοκι³ώτιο μπορεί να 
φαίνεται σο³αρή χωρίς να δημιουρ´είται προφανής 
κίνδυνος ´ια την ασφάλεια. Ορισμένες ζημίες, όπως 
τρύπες, ενδέχεται να παρα³ιάζουν τις τελωνειακές απαι-
τήσεις, αλλά ενδέχεται να μην είναι δομικά σημαντικές, 
και,

.7 οι με´άλες ζημιές μπορεί να είναι το αποτέλεσμα 
σημαντικής επίπτωσης που μπορεί να προκληθεί από 
ακατάλληλο χειρισμό του εμπορευματοκι³ωτίου ή άλ-
λων εμπορευματοκι³ωτίων ή σημαντική μετακίνηση του 
φορτίου εντός του εμπορευματοκι³ωτίου. Ως εκ τούτου, 
πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στα σημάδια πρό-
σφατων ζημιών από κρούση.

3 Εκπαίδευση εξουσιοδοτημένων αξιωματικών
Το Συμ³αλλόμενο �έρος που ασκεί έλε´χο πρέπει 

να εξασφαλίζει ότι οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι που 
είναι επιφορτισμένοι με την εκτέλεση των εν λό´ω αξιο-
λο´ήσεων και ελέ´χων λαμ³άνουν την απαραίτητη εκ-
παίδευση. Αυτή η εκπαίδευση πρέπει να περιλαμ³άνει 
τόσο θεωρητική όσο και πρακτική διδασκαλία.

4 Δομικά ευαίσθητα συστατικά και ορισμός των σο³α-
ρών δομικών ελλείψεων σε κάθε ένα

4.1 Τα ακόλουθα στοιχεία είναι δομικά ευαίσθητα και 
πρέπει να εξεταστούν ´ια σο³αρές ελλείψεις:

Δομικά ευαίσθητο συστατικό Σο³αρή δομική ανεπάρκεια 

Άνω σιδηροτροχιά 

Τοπική παραμόρφωση στην σιδηροτροχιά που υπερ³αίνει τα 60 mm ή 

διαχωρισμός ή ρω´μές ή σχισίματα στη σιδηροτροχιά που υπερ³αίνει τα 

45 mm σε μήκος. Σημείωση: Σε ορισμένα σχέδια εμπορευματοκι³ωτίων 

δεξαμενών η επάνω σιδηροτροχιά δεν είναι δομικά σημαντικό συστατικό. 

Κάτω σιδηροτροχιά 

Τοπική παραμόρφωση κάθετα στη σιδηροτροχιά που υπερ³αίνει τα 100 

mm ή διαχωρισμός ή ρω´μές ή σχισίματα στο υλικό της σιδηροτροχιάς που 

υπερ³αίνει τα 75 mm σε μήκος. 

Κεφαλή 
Τοπική παραμόρφωση στην κεφαλίδα άνω των 80 mm ή ρω´μές ή σχισίματα 

άνω των 80 mm σε μήκος. 

Κατώφλι 
Τοπική παραμόρφωση στο κατώφλι άνω των 100 mm ή ρω´μές ή σχισμές 

άνω των 100 mm σε μήκος.

Γωνιακοί ορθοστάτες (πόστες) 
Τοπική παραμόρφωση στη πόστα άνω των 50 mm ή σχισμές ή ρω´μές άνω 

των 50 mm σε μήκος. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7994 Τεύχος Α’ 88/18.05.2018

Γωνιακά και ενδιάμεσα 

εξαρτήματα (προϊόντα 

χύτευσης) 

Έλλειψη ´ωνιακών εξαρτημάτων, οποιεσδήποτε διαμπερείς ρω´μές 

ή σχισμές στο εξάρτημα, τυχόν παραμόρφωση του εξαρτήματος που 

εμποδίζει την πλήρη εμπλοκή εξαρτημάτων στερέωσης ή ανύψωσης, τυχόν 

παραμόρφωση του εξαρτήματος πέραν των 5 mm από το αρχικό του επίπεδο 

το οποιοδήποτε άνοι´μα πλάτους με´αλύτερου από 66 mm, οποιοδήποτε 

μήκος ανοί´ματος με´αλύτερο από 127 mm, οποιαδήποτε μείωση του πάχους 

της πλάκας που περιέχει το άνω άνοι´μα που το καθιστά με πάχος μικρότερο 

από 23 mm ή οποιοσδήποτε διαχωρισμός συ´κολλήσεως των παρακείμενων 

εξαρτημάτων που υπερ³αίνουν τα 50 mm. 

Υπόστρωμα κατασκευής 

Δύο ή περισσότερα ´ειτονικά ε´κάρσια μέλη που λείπουν ή αποσπώνται 

από τις κάτω ρά´ες. Είκοσι τοις εκατό (20%) ή περισσότερο του συνολικού 

αριθμού των ε´κάρσιων μελών λείπουν ή αποσπώνται. Σημείωση: Εάν 

επιτρέπεται η περαιτέρω μεταφορά, είναι απαραίτητο να αποτραπεί η 

αποσύνδεση των αποσπασθέντων μελών. 

Ρά³δοι ασφάλισης 

�ία ή περισσότερες ρά³δοι εσωτερικής ασφάλισης δεν λειτουρ´ούν.

Σημείωση: Ορισμένα εμπορευματοκι³ώτια έχουν

σχεδιαστεί και ε´κριθεί (και έτσι κατα´ράφονται

στην σήμανση CSC) ´ια να λειτουρ´ούν όταν μία

θύρα είναι ανοιχτή ή έχει αφαιρεθεί.

4.2 Η επίδραση δύο ή περισσοτέρων περιστατικών ζημιάς στο ίδιο δομικά ευαίσθητο συστατικό, αν και καθεμία 
είναι μικρότερη από αυτήν του παραπάνω πίνακα, μπορεί να είναι ίση ή με´αλύτερη από το αποτέλεσμα της μονα-
δικής ³λά³ης που σημειώνεται στον πίνακα. Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο εξουσιοδοτημένος αξιωματικός μπορεί να 
σταματήσει το εμπορευματοκι³ώτιο και να ζητήσει περαιτέρω οδη´ίες από το Συμ³αλλόμενο �έρος.

4.3 Για εμπορευματοκι³ώτια - δεξαμενές, η σύνδεση του κελύφους στο πλαίσιο του εμπορευματοκι³ωτίου πρέ-
πει επίσης να εξετάζεται ´ια οποιαδήποτε άμεσα ορατά σο³αρά κατασκευαστικά ελαττώματα, παρόμοια με αυτά 
που αναφέρονται στον πίνακα. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί κάποιο τέτοιο σο³αρό κατασκευαστικό ελάττωμα 
σε οποιαδήποτε από αυτές τις συνδέσεις, ο αξιωματικός ελέ´χου πρέπει να σταματήσει το εμπορευματοκι³ώτιο.

4.4 Για εμπορευματοκι³ώτια πλατφόρμες με πτυσσόμενα ακραία πλαίσια, ο μηχανισμός ασφάλισης του ακραίου 
πλαισίου και οι πείροι άρθρωσης ́ ύρω από τους οποίους περιστρέφεται το ακραίο πλαίσιο είναι δομικά ευαίσθητοι 
και πρέπει επίσης να επιθεωρούνται ´ια ζημιές.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυ³ερνήσεως.
Στον Υπουρ´ό  αυτιλίας και  ησιωτικής Πολιτικής αναθέτουμε τη δημοσίευση και την εκτέλεση του παρόντος 

διατά´ματος. 

 Αθήνα, 8 �αΐου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ 

Οι Υπουρ´οί

 Υποδομών 
Εξωτερικών και �εταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ Χ¤ΗΣΤΟΣ Σ£Ι¤ΤΖΗΣ  

 αυτιλίας 
και  ησιωτικής Πολιτικής

£ΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥ¤ΟΥΜ£ΛΗΣ





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7996 Τεύχος Α’ 88/18.05.2018

*01000881805180012*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤ¤Ο: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ£Η¤ΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

£ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισό´ειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

£ληροφορίες: (Ισό´ειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

£αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισό´ειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουρ´ία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπο´ε´ραμμένων 
ε´´ράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες ´ια ´ενικό πρωτόκολλο 
και αλληλο´ραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπο´ραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπα´όμενη στο Υπουρ´είο Διοικητι-
κής Ανασυ´κρότησης και έχει την ευθύνη τόσο ´ια τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυ³ερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και ´ια την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών ανα´κών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕ¤ΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕ¤ΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπο´ραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υπο³ολή αί-
τησης, ´ια την οποία αρκεί η συμπλήρωση των ανα´καίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παρα´´ελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά ´ια κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έ´χρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά ´ια κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προη´μέ νης ψηφιακής υπο´ραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προη´μένη ψηφιακή υπο´ραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλα³ής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση ε´´ράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
´ους ´ια όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμ³άνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των ε´´ράφων, με 
³άση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται ́ ια τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπο´ραφείο ´ια όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ£ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπο´ραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμ³άνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, ³ι³λία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
´ραφικά έντυπα, φακέλους ´ια κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λο´ότυπα και παρά´ει οπτικοακουστικό υλικό.

£είτε μας τη γνώμη σας, 

´ια να ³ελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

£είτε μας τη γνώμη σας,


